
 

EDITAL DE LICITAÇÃO N. 36/2022 

 
MODALIDADE: Pregão presencial 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço 
DATA: 11/04/2022 
HORÁRIO: 09:00 horas 
 
 

ERRATA N.º 01 AO EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 36/2022 
 

O Prefeito municipal de Águas Mornas, Omero Prim, no uso de suas atribuições 
legais, 
Resolve: 
 

1. Ratificar o Edital do Processo Licitatório n.º 36/2022 – Pregão Presencial. 

 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 

Considerando a necessidade da Prefeitura Municipal de Águas Mornas - SC, 

em melhorar as ações e serviços públicos, o presente procedimento tem por 

finalidade à aquisição de 01 (um) caminhão basculante novo, 0 Km, 

conforme as especificações contidas no presente termo: 

 ITE
M 

 ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO 

01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aquisição de 01 (um) Caminhão, novo, zero-quilômetro, 
cabine avançada, confeccionada em chapas de aço com 
basculamento mecânico, com tração 4X2, movido a óleo 
Diesel, em cor branco sólido, ano/modelo 2022 ou 
posterior, com as seguintes características mínimas: 
 

Caminhão novo, zero-quilômetro, cabine avançada, 
confeccionada em chapas de aço com basculamento mecânico, 
com tração 4X2, movido a óleo Diesel por injeção eletrônica, 
peso bruto total homologado de no mínimo 14.000 kg, 
capacidade máxima de tração (CMT) de 23.000 kg, capacidade 
de carga útil mais carroceria de 9.150 kg, potência no motor de 
186 cv, torque de 700 Nm, Freios com tambor nas rodas 
dianteiras e traseiras totalmente a ar com elemento secador de 
ar com filtro coalescente, ABS (Anti-Lock Braking System) e 
EBD (Electronic Braking Distribution), embreagem com 
acionamento hidráulico assistido a ar, transmissão mecânica 
com 6 (seis) marchas sincronizadas a frente e 1 (uma) a ré, 
direção hidráulica, equipado com pneus sem câmara 
275/80R22,5. Sistema de arcondicionado e ventilação forçada 
com ar quente na cabine, , tacógrafo, forração termoacústica, 
porta objetos nas portas e no painel, tomada elétrica para 
carregador de celular 12 volts, chassi com longarinas retas de 
perfil constante rebitado e parafusado em aço, distância entre os 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

eixos extremos de 3.560 mm, tanque de combustível em plástico 
com capacidade total de 275 litros, suporte para pneu estepe, 
macaco, chave de roda, pneu estepe completo e demais 
equipamentos e acessórios exigidos por legislação vigente. Pesos 
e Capacidades: Capacidade do eixo dianteiro de 5.000 kg. 
Capacidade do eixo traseiro de 9.000 kg. 
 
Caçamba basculante standard com capacidade de carga de 8m³ 
no ferro, comprimento 5000mm x altura 560mm x largura 
2400mm medidas interna, fabricada em chapa de aço SAE 1020, 
reforçada externamente com calhas laterais em perfil “U”, 
posição de descarga na traseira em sentido vertical com angula 
de 45º, chassi em viga “U” , assoalho chapa 4,75mm e laterais 
com chapas em espessura de 3,75mm , protetor de cabine, 
escada lateral, suporte para pá, fecho automático, porta traseira 
basculante e abertura lateral, sistema hidráulico com 02 
cilindros de ação direta, 01 bomba hidráulica, 01 tomada de 
força, reservatório de óleo, mangueiras e conexões, faixas 
refletivas, óleo hidráulico, para-choque traseiro conforme 
normas do CONTRAN, protetores laterais, para-lamas, para-
barros traseiros, caixa de ferramentas, corote d’água, aplicação 
de fundo anti-corrosivo e pintura acabamento em “PU” na cor 
branco. 
 

Revisões programadas periódicas até 100.000 km conforme 
catálogo técnico, com manutenção básica, mão de obra, 
fornecimento de filtros e óleo gratuitamente. 
 
O Município deslocara o referido equipamento até 100 km da sede 
Municipal, para as referidas revisões acima mencionadas. 
 
Todos os componentes que são passíveis de inspeção e certificação 

pelo INMETRO, deverão ser inspecionados e certificados. Toda a 

inspeção e certificação serão por conta do fabricante ou fornecedor. 

Preço máximo unitário de R$ 486.000,00 (quatrocentos e oitenta e 
seis mil reais). 
 
 
Deverá ser assegurada garantia mínima de 12 (doze) meses, 
independente da quilometragem. 
 

 

Águas Mornas, 01 de abril  de 2022. 

   

Omero Prim 
PREFEITO MUNICIPAL 

 


